
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 96

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Žďár nad Sázavou leží v severovýchodní části Vysočiny. Na severu hraničí s Pardubickým 
krajem, na západě sousedí s obcemi správních obvodů Havlíčkův Brod, Chotěboř a Jihlava, na jihu se 
nachází správní obvod Velké Meziříčí a východní hranice je se správním obvodem Nové Město na Moravě. 
Správní území zahrnuje celkem 48 obcí, což je průměr v rámci kraje. Na celkovém počtu obyvatel se podílí 
více než osmi procenty, na území kraje necelými sedmi procenty. Ve městech Svratka a Žďár nad Sázavou 
žilo k 31. 12. 2003 téměř šedesát procent obyvatel správního obvodu. Dvě pětiny území pokrývají lesy, což 
je v rámci kraje nejvíce. Polovina výměry připadá na zemědělskou půdu. 
Území leží převážně v Bítešské vrchovině ale zasahuje i do Křižanovské vrchoviny, Žďárských vrchů a 
nepatrně i do Havlíčskobrodské pahorkatiny. Oblast jižně od Žďáru je mírně zvlněná s rozsáhlými plošinami 
s velkým množstvím rybníků. Severní část správního obvodu je velice členitá a nachází se zde i nejvyšší 
místo, které je na hranici se správním obvodem Nové Město na Moravě, poblíž vrcholu Devět skal (836 m). 
Nejnižší bod se nachází na jihu v místě, kde řeka Oslava překračuje hranice. Oblast je významná 
z vodohospodářského hlediska, protože zde pramení pět velkých řek. Do Černého moře odtéká Svratka a 
Oslava a do Severního moře Doubravka, Chrudimka a Sázava. Z rybníků je nejznámější Velké Dářko, 
Veselský a Matějovský rybník nebo Pilská nádrž, přehrada Staviště ( z roku 1959) a Stržská nádrž (z roku 
1954) slouží jako zdroje pitné vody. Příroda na Žďársku není poškozená jako v jiných regionech a nachází 
se zde řada národních a přírodních rezervací i památek. Nejvýznamnější chráněnou krajinnou oblastí jsou 
Žďárské vrchy, která vznikla v roce 1970. Patří mezi naše největší chráněná území se zachovalými 
přírodními společenstvy a s výskytem ohrožených druhů rostlin a živočichů. Jedním ze zalesněných vrcholů 
je Žákova hora, kde se na jižním svahu nachází Národní přírodní rezervace jako ukázka původního 
jedlobukového pralesa. V národní přírodní rezervaci Dářko se rozkládá nejrozsáhlejší rašeliniště 
Českomoravské vrchoviny. Z kulturních památek je nejznámější poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na 
Zelené Hoře (architekt Jan Blažej Santini-Aichel), který je zapsán mezi Památkami světového dědictví 
UNESCO. Zámek vznikl přestavbou původního kláštera, nyní se zde nachází Muzeum knihy a v bývalých 
konírnách je Santiniho expozice. Mezi známé rodáky patří spisovatel J.V.Pleva (Moravská Svratka), ale i 
hokejový reprezentant Jaroslav Jiřík (Vojnův Městec), který jako první Evropan hrál zámořskou NHL. 

Cikháj

Herálec

Nížkov
Jámy

Polnička

ŽĎÁR 
NAD SÁZAVOU

Svratka

Bohdalov

Pavlov

Račín

Újezd

Světnov

Matějov

Sklené
Vepřová

Radostín

Rudolec

Vojnův Městec

Sázava

Obyčtov

Velká Losenice Lhotka

Sirákov

Vatín

Vysoké

Bohdalec

Budeč

Poděšín

Počítky

Kněževes

Nové Veselí

Radostín 
nad Oslavou

Chlumětín

Sazomín

Kotlasy

Hodíškov

Malá 
Losenice

Škrdlovice

Znětínek

Ostrov
 nad Oslavou

Karlov

Nové Dvory

Pokojov

Kyjov
Krásněves

Březí 
nad Oslavou

Rosička

Hamry 
nad Sázavou

#
Jihlava

Hranice obcí

Hranice obvodu 
pověř. obec. úřadu

Administrativní mapa správního obvodu
Žďár nad Sázavou (Stav k 1. 1. 2003)



ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 97

 Věková struktura obyvatelstva 2003    Struktura druhů pozemků 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 30 784 31 298 30 393 30 092 30 800 29 632 29 992 25 138 31 274 35 922 40 860 42 841 44 025
v sídle SO ORP 4 337 4 026 3 842 4 124 4 666 4 655 4 674 4 936 10 305 15 686 20 864 23 191 24 289
Počet domů1)

celkem 4 282 4 435 4 459 4 535 4 675 4 734 5 216 5 889 5 872 6 457 6 899 6 978 7 239
v sídle 543 542 553 575 600 631 770 937 1 028 1 518 1 830 1 897 2 128
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zahrady a ovocné 
sady
1,1%

lesní pozemky
40,6%

trvalé travní 
porosty
12,1%

vodní plochy
2,8%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,1%

ostatní plochy
5,3%

orná půda
37,1%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 43 828 21 709 22 119
 0 - 14 7 347 3 708 3 639
15 - 64 30 756 15 640 15 116
65 + 5 725 2 361 3 364

Index stáří 1) 77,9 63,7 92,4
Průměrný věk 38,1 36,9 39,3

1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 629 392 237 100 337 291 71 . 43 005 43 173
1992 587 355 232 143 375 292 97 464 43 361 43 548
1993 555 350 205 116 321 285 99 308 43 709 43 869
1994 507 379 128 17 145 244 95 262 43 942 44 014
1995 505 394 111 -68 43 241 98 253 44 036 44 057
1996 455 393 62 -99 -37 252 111 232 44 039 44 020
1997 490 346 144 -46 98 262 102 220 44 069 44 118
1998 425 372 53 -93 -40 207 81 255 44 098 44 078
1999 429 335 94 -102 -8 224 90 231 44 074 44 070
2000 394 345 49 -56 -7 206 86 190 44 067 44 063
2001 448 368 80 -151 -71 220 109 171 44 008 43 953
2002 419 378 41 -163 -122 246 82 191 43 892 43 831
2003 393 383 10 -13 -3 239 89 146 43 830 43 828



ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 98

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001 

průmysl
40%

pohostinství a ubytování
4%

doprava, pošty a 
telekomunikace

5%

peněžnictví a pojišťovnictví
2%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

4%

Ostatní
9%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 8%

stavebnictví 8%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží 9%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 6%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti 10%

ostatní veřejné a 
osob.služby 4%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 22 306 21 926 992 1 491 380 20 535 7 339 13 042 -
v % 100,0 98,3 4,4 6,7 1,7 100,0 35,7 63,5 x

Celkem 2001 21 644 20 312 584 236 1 332 22 211 9 341 11 579 170
v % 100,0 93,8 2,7 1,1 6,2 100,0 42,1 52,1 x

v tom:
muži 12 155 11 497 289 - 658 9 539 3 602 5 903 101
ženy 9 489 8 815 295 236 674 12 672 5 739 5 676 69

Celkem 1991 12 528 12 294 526 823 234 10 663 3 211 7 384 -
v % 100,0 98,1 4,2 6,6 1,9 100,0 30,1 69,2 x

Celkem 2001 12 413 11 529 354 119 884 11 743 4 667 6 419 133
v % 100,0 92,9 2,9 1,0 7,1 100,0 39,7 54,7 x

v tom:
muži 6 840 6 396 167 - 444 5 068 1 772 3 278 77
ženy 5 573 5 133 187 119 440 6 675 2 895 3 141 56

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 1 539 52,6 14,7 15,4 96,9 103 14,9 7,34 7,11 8,53
Sídlo SO ORP 917 49,9 14,3 12,8 94,7 79 11,6 7,80 7,39 8,22
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo



ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 99

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 8 042 4 682 100,0 3 360 100,0
neuvedeno 1 675 1 028 22,0 647 19,3
bez zaměstnanců 5 310 2 975 63,5 2 335 69,5

1 - 5 706 450 9,6 256 7,6
6 - 19 230 146 3,1 84 2,5
20 - 99 96 66 1,4 30 0,9
100 - 499 23 15 0,3 8 0,2
500 - 999 1 1 0,0 - x
1 000 a více 1 1 0,0 - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 
 
         Podle odvětví činnosti 

 
 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 8 042 4 682 100,0 3 360 100,0
z toho: 
fyzické osoby 6 809 3 923 83,8 2 886 85,9

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 54 45 1,1 9 0,3
obchodní společnosti 476 346 7,4 130 3,9

z toho: akciové společnosti 39 29 8,4 10 7,7
družstva 40 17 0,4 23 0,7
státní podniky 2 2 x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

vzdělávání1,9%

ostatní
9,9%zdravotní a soc.péče

1,6%

zemědělství
9,2%

průmysl 
15,8%

stavebnictví
10,5%

obchod, opravy motor. 
vozidel  27,1%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 3,0%

činnosti v obl.nemovitostí
12,7%

ubytování a stravování
4,8%

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
ŽĎAS, a.s. Výroba železa, oceli, feroslitin 
TOKOZ a.s. Výroba zámků a kování 
DEL a.s. Výroba el. rozvodných, řídících a spínacích zařízení
Mars Svratka, a.s. Výroba ostatního nábytku
PKS INPOS a.s. Výroba plastových výrobků pro stavebnictví
Hettich ČR k.s. Výroba zámků a kování 
Empeka a.s. Výroba pekárenských a cukrářských výrobků 
Cooper-Standard Automotive Česká republika s.r.o. Výroba dílů a příslušenství pro mot. vozidla (kromě motocyklů) 



ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 100

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 13 752 7 059 6 591 321,0 90,3 1 301 8,6 30,4
2001 15 062 7 690 7 259 342,1 90,1 2 223 12,9 50,5
rozdíl 1 310 631 668 21,1 -0,2 922 2) 4,2 20,1

rozdíl v % 9,5 8,9 10,1 x x 70,9 x x
Sídlo správního obvodu 1991 7 655 1 509 6 105 330,1 92,0 171 2,2 7,4

2001 8 664 1 754 6 861 356,7 91,0 486 5,3 20,0
rozdíl 1 009 245 756 26,6 -1,0 315 2) 3,1 12,6

rozdíl v % 13,2 16,2 12,4 x x 184,2 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 33 29 - 4 78,0 1224,0 -
1998 68 34 - 34 66,2 1372,0 -
1999 32 30 - 2 81,8 1940,0 -
2000 56 51 - 5 81,5 1777,5 -
2001 36 31 - 1 88,4 2157,8 -
2002 93 30 34 2 63,3 1076,3 1
2003 41 29 6 1 96,4 1997,9 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 101

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 32 703 15 975 16 728 36 025 17 693 18 332
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 32,7 24,4 40,6 22,4 15,9 28,7
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 36,4 44,8 28,4 38,3 46,1 30,8
úplné střední všeobecné s maturitou 4,3 3,2 5,4 4,3 2,8 5,8
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 20,3 19,4 21,1 22,1 21,2 22,9
nástavbové studium . . . 2,3 1,4 3,1
vyšší odborné 0,0 0,0 0,0 1,0 0,8 1,2
vysokoškolské 6,1 8,0 4,3 8,5 10,3 6,7
bez vzdělání 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,2
nezjištěno 0,1 0,1 0,1 1,0 1,3 0,6

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

104,5

77,1

109,0

100,8

119,8

50,0

105,4

98,0

82,3

77,3

99,3

90,9

100,0

126,9

98,3

99,0

97,9

100,9

126,4

133,6

95,5

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


